
QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20114  CADERNO 2 Executivo
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 032/2008/SUSIPE, a 
contar de 1º de janeiro de 2011, cujo objeto é o fornecimento 
de uniformes para os internos da SUSIPE, celebrado entre 
a Associação Pólo Produtivo Pará e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 075/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198769

PORTARIA Nº 075/2011- GAB. SUSIPE                      
                                  Belém/PA, 25 de janeiro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 011/2010/SUSIPE, a 
contar de 1º de janeiro de 2011, cujo objeto é o serviço de 
monitoramento eletrônico 24 horas do Almoxarifado Central da 
SUSIPE, celebrado entre a empresa VIP – Alarmes Monitorados 
24 Horas Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 076/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198771

PORTARIA Nº 076/2011- GAB. SUSIPE                      
                                  Belém/PA, 25 de janeiro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 141/2007/SUSIPE, a 
contar de 1º de janeiro de 2011, cujo objeto é a aquisição 
de medicamentos caninos (Lote I) para as Casas Penais 
integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Agroshopping Com. E distribuição Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 072/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198763

PORTARIA Nº 072/2011- GAB. SUSIPE                      
                                  Belém/PA, 25 de janeiro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como 
fiscal do Contrato nº 044/2009/SUSIPE, a contar de 1º de 
janeiro de 2011, cujo objeto é o aluguel do imóvel sito à Av. 
Senador Lemos, nº 4473, Belém/PA, celebrado entre a empresa 
M.T. Costa Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 071/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198758

PORTARIA Nº 071/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 25 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 013/2010/SUSIPE, a contar 
de 1º de janeiro de 2011, cujo objeto é a aquisição de 5.000 
garrafões de água mineral para a SUSIPE, celebrado entre a 
empresa Cristal Comércio Indústria Amazônia Ltda - EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 078/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198785

PORTARIA Nº 078/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 25 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 143/2007/SUSIPE, a 
contar de 1º de janeiro de 2011, cujo objeto é a aquisição de 
acessórios caninos (Lote III) para as Casas Penais integrantes 
do Pólo Belém, celebrado entre a empresa Agroshopping 
Com. E distribuição Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198787

PORTARIA N.º 095/2011-GAB.SUSIPE DE  25 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº080/2011 de 21/01/2011, 
publicada no DOE 31839 de 24/01/2011 que tornou sem efeito 
o DISTRATRO DO SERVIDOR, Agente Prisional, Adenilson 
Antonio Miranda Lisboa.

PORTARIA Nº 077/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198774

PORTARIA Nº 077/2011- GAB. SUSIPE                      
                                  Belém/PA, 25 de janeiro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 142/2007/SUSIPE, a 
contar de 1º de janeiro de 2011, cujo objeto é a aquisição de 
ração canina (Lote II) para as Casas Penais integrantes do 
Pólo Belém, celebrado entre a empresa Agroshopping Com. E 
distribuição Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198880
PORTARIA N.º 082/2011-GAB. SUSIPE DE 21 DE 

JANEIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve revogar a contar de 28/12/2010 a PORTARIA Nº 
831/2008 - GAB. SUSIPE, de 18.08.2008, publicada no D.O.E 
n.º 31237, de 21/08/2008, que cedeu o  servidor LEONE 
AZEVEDO GAMA DA ROCHA – Tec. Gestão Penitenciária-
Psicologo, matricula funcional nº 57176663, cedido para a 
Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198883

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 086/2010 - GAB. SUSIPE DE 21 DE 

JANEIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor Arnaldo de Mello Henriques 
Neto, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 5036291, 
para responder pelo expediente de Chefia de Segurança CR 
Capanema, a contar de 03/01/2011.

PORTARIA Nº 087/2011 - GAB. SUSIPE DE 24 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor VALDILENO RODRIGUES ALVES, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 57193677, para 
responder pelo expediente de Vice Direção do CRPP I no 
período de 01/02/2011 a 02/03/2011, durante as férias do 
titular.

PORTARIA Nº 088/2011 - GAB. SUSIPE DE 21 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor Paulo Sergio de Amorim Gaia, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5769779, para 
responder pelo expediente de Vice Direção da CRPP I, a contar 
de 03/01/2011.

PORTARIA Nº 089/2011 - GAB. SUSIPE DE 24 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor JOÃO ÁLVARO WERNECK DE 
SOUZA, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 54197100, 
para responder pelo expediente de Vice Direção do CR 
Abaetetuba, no período de 03/01/2011 a 01/02/2011, durante 
o período de férias do titular.

PORTARIA Nº 090/2011 - GAB. SUSIPE DE 24 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor Rodolfo Ribeiro de Azevedo, Agente 
Prisional, Matrícula Funcional nº 5726107, para responder pelo 
expediente de Vice Direção da CAHF, no período de 03/01/2011 
a 01/02/2011, durante as férias do titular.

PORTARIA Nº 091/2011 - GAB. SUSIPE DE 24 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5710766, para 
responder pelo expediente da Vice-Direção do CRMO no período 
de 06/01/2011 a 05/02/2011, durante as férias do titular.

PORTARIA Nº 092/2011 - GAB. SUSIPE DE 24 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor Gilson José Paz do Nascimento, 
Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 5725348, para 
responder pelo expediente de Direção do C.T.Santarém no 
período de 13/01/2011 a 21/01/2011.
Termo Aditivo a Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198891
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/12/2010
Valor: 37.800,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12(doze) meses, a 
contar do dia 01 de janeiro de 2011.
Convenio: 6
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P M DE STA MARIA DO PARÁ
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198835

PORTARIA: 35/2011
Objetivo: Realizar a entrega de 90 kg de arroz no Centro de 
Recuperação de Tucuruí.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

57210874/PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO 
JUNIOR (MOTORISTA) / 1.5 DIÁRIAS (COMPLETA) / DE 

14/01/2011 A 15/01/2011<BR
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198846

PORTARIA: 38/2011
Objetivo: Participar de reunião com a Promotora de Justiça, 
para tratrar de assuntos pertinentes à reinserção social dos 
internos custodiados no Centro de Recuperação de Tucuruí.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5255136/IVONE DA SILVA MENDES (DIRETORA) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 25/01/2011 a 26/01/2011
375401/LENITA DIAS CABRAL (GERENTE) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 25/01/2011 a 26/01/2011
571888271/MARIA EMILIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS 
(GERENTE) / 1.0 Diárias (Completa) / de 25/01/2011 a 
26/01/2011


